**210** Τιμέσα παραλθεν ἡ πρώτη, ἡ δευτέρη παρῆν, καὶ μετ’ αὐτὴν ἡ τρίτη, καὶ καθεῖται ἄρχη καὶ τῆς δύον, ποδηγετούστος τοῦ μάρτυρος· καὶ κατὰ Θεοταλονίκην ὁ ἀρχιερέτης, ἴδου καὶ ὁ ὅπλης ἀρνής εἰσῆρε τὸν πόλιν, πυθανεύεται τὸς ἐν αὐτῇ στρατιώτης, διγρύμενος ὅποις αὐτὸν τῆς αἰχμαλωσίας λυτρώσοντο εἰσεῖται γάρ τρόποις Οἰκουμενικαὶ κεκάλυπτοι οἱ τὸ τῆς μαρτυρικῆς θαυματουργίας μωστήριον, ὡς ἔτι μάλλον ὅμησεντο τὸ τρεστότον καὶ μεγαλύνοντο τὸ μάρτυρα τὸ θαυμάτων. ὡς γεννὶ πρὸς γνώσιν οἱ ἀκούσαντες γένοντο, ὡς τὸ τοῦ πρόδηματος θαυματουργὸς μαρτυρικὴ, εἰς αὐτὰ τοῦ τοῦ θηροῦ τοῦ μάρτυρος τὸ θεῖα ἀνάκτορα· ὁ δὲ δῆματος εἰσεῖται καὶ τῇ εἰσιν τὸν μάρτυρα ἔδω καὶ ἐνψήφον ὅμοι καὶ ἱππότην θεόστοτο, αὐτὸν ἐκεῖνον τὸν φανέντα οἱ παρειθύν άναγνομοσάμενος· τότε δὴ τότε ἀποκαλυπτεται αὐτῷ τὰ τοῦ θαυμάτων, καὶ πεσὼν εἰς πρόσωπον θυδωματολογεῖτο τὰ χαριτήρια Θεῷ καὶ τῷ Μάρτυρι.

*Octobris Tomus IV.*

**V**ir quidam fuit ex Africa tum perspicax, Cyprianus episcopus Afer e captivitate, in quam in- cederat, b

**C**yprianus tum rerum divinarum cultor, ac multa quidem virtutis, archiepiscopi autem dignitate ornatus. Nomen ei erat Cyprianus b. His tunc ad civitatem reginam negotiorum quorumdam causa missus circa Helladis loca inexpectato a Sclavorum gente insidiis captus est c. Ad eorum igitur terram, manibus ambabus vincitis, in mancipium abducitur venerabilis ille ac canus archiepiscopus. Exim barbarica ipsi servitus fuit d, cumque heri barbari ac impuri servus esset, atque apud sanguinariam feram pure ac incruentae hostiae sacerdos ac dispensator, spiritualiumque Christi alumnorum pastor ac magister detinetur, quotidie ipsi in humeris cepinus, stercoreisque ex equino barbari stabulo exportatio in- cumbebat. Plagæ in dorso, plagæ in capite, atque in maxilla alapæ, dum tandem servitus et diuturnitate et gravitatis excessu (o judiciorum tuorum, clemens Dei Verbum, profunditas!) deficeret senilis illa ac veneranda cassaries, eratque barbaro archiepiscopus nova rerum conversione veluti e plebe unus.

**209** Ubi enim barbara illa anima inter sacram et profanum possit distingue, ut Christum Domini non tangat, inclemensimeque tractet? Quid vero post haec? Archiepiscopus ille, ad mancipii conditionem redactus, oculos ad celum levat, auxilium supernum implorat: ac statim ei curatio affulgit, liberatorque et gloriae altitudine celerrime demittitur. Nox erat atque humili archiepiscopus dormiebat. Somnium igitur mirabile ei Sanctus immittit. Visione enim affiebatur, et, ecce, vir, armatura militari indutus, equo, insidens, ense instructus, juvenis simul ac facie latissimus, atque, dicebat, si captivitate et vinculis liberari vis, seque me. Declarat ei suum et nomen et patriam et dignitatem, seque adeo Demetrium vocari, Thessalonicanumque ei patriam esse, militemque existere dignitate etiam illustrem. Liberatur illico vinculis archiepiscopus, et quam posset celerrime eum, qui ei apparebat, sequebatur.